monetário para fazer face às despesas de equipamento adquirido para o Centro de Dia e obras 

no salão de festas.---------------------------------------------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio no 

montante de 15.000,00 € (QUINZE MIL EUROS), como apoio à instalação do Centro de Dia 

de Relíquias e obras no salão de festas.--------------------------------------------------------------------

----------ANMP – ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS PORTUGUESES – 

IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS (I.M.I.):- Foi presente a circular n.º 63\2005-AG,

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 

27/04/2005 a 10/05/2005, autorizaram pagamentos no valor de € 914.341,98 (NOVECENTOS 

E CATORZE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E UM EUROS E NOVENTA E OITO 

CÊNTIMOS), conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  Presidente  e   Vice-

Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de Janeiro 

de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante à

[...]

Orçamento da Despesa, na 3.ª Alteração ao Plano de Actividades Municipais e na 4.ª Alteração 

ao Plano Plurianual de Investimentos, e que apresentava os seguintes valores:---------------------- 

----------ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------ 

----------Inscrições/Reforços: € 648.450,00 (seiscentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e 

cinquenta euros);---------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: (seiscentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta 

euros);----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS:-------------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos euros);-------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 5.500,00 (cinco mil e quinhentos euros);----------------------- 

----------PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:-------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 200.000,00 (duzentos mil euros);------------------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 625.000,00 (seiscentos e vinte cinco mil euros);--------------- 

----------Depois de analisados os referidos  documentos,  que  vão  ficar  arquivados no maço de 

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou aprová-los, por 

maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e dois votos contra dos

[...]

Eleitos pela Coligação Democrática Unitária.------------------------------------------------------------ 

----------RESUMO  DIÁRIO  DA  TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da 

Tesouraria, respeitante ao dia 2005/05/17, que acusava um total de disponibilidades da 

importância de € 715.524,28 (SETECENTOS E QUINZE MIL, QUINHENTOS E VINTE E 

QUATRO EUROS E VINTE E OITO CÊNTIMOS), constando em caixa: € 5.494,17 (CINCO 

MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO EUROS E DEZASSETE CÊNTIMOS)      

e depositado em Instituições Bancárias: € 710.030,11 (SETECENTOS E DEZ MIL, TRINTA 

EUROS E ONZE CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---- 

----------II.3 – DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GEST ÃO DE STOCKS------------ 

----------II.3.1 – SECÇÃO DE PATRIMÓNIO------------ ---------------------------------------------

[...]

anexando proposta para a constituição das Comissões de acompanhamento do concurso, da 

obra referida.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------A estimativa orçamental da obra importa em 332.644,45 € (TREZENTOS E TRINTA 

E DOIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO EUROS E QUARENTA E CINCO 

CÊNTIMOS), acrescido do IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------- 

----------Depois de devidamente apreciados, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, 

aprovar os documentos atrás referidos, e que, ao abrigo da alínea a) do ponto 2 do artigo 48º do